205K R ÓL ZYGM UNT AUGUST DO HOZJUSZA
Piotrków, 5 czerwca 1565Przyjm uje  usprawiedliwienie Hozjusza, dlaczego sejm ik pruski w Malborku 7 V  odbył się bez wiedzy i zgody króla, ma jednak żal, że stany pruskie nie dość uwzględniają życzenia królewskie. Oczekuje na inform acje o przebiegu sejmiku, który sam naznaczył na dzień 4 VI. Przesyła list polecający od biskupa diecezji Nicastro (Italia).

O R YG .: K raków , Bibl. Czart., rkps 1618 s. 219—221. Na odwrocie zw yk ły  adres, ślad dużej pieczęci, adnotacja ręką Reszki: Redditae 13 Iunii 1565 Heilspergae, rescriptum 6 Iu lil 1565 Braunsbergae.
Sigismundus Augustus Dei gratia Rex Poloniae etc. Reverendissime in Christo Pater, syncere nobis dilecte. Marieburgensia comitia, quae P. V -ra excusare apud nos per literas conatur 1, non tam nos ipsa male afficiunt, quam quod fuerint praeter voluntatem et auctoritatem nostram instituta. In quo illud quoque admirationem nostram auget non minimum, quod voluntatis nostrae in hoc genere neutram in partem haberi videtur ratio. Neque enim solum cum non indicta per nos sunt comitia tum celebrantur, sed etiam cum indicta fuerint, tum causa continuo capitur, quominus celebrentur. Itaque quanquam nos quidem excusationem P. V-rae accipimus, et quod Marieburgi factum est in eam partem, in quam scribit P. V-ra, interpretamur, tamen quod nobis in hoc genere admirationem movet, id apud P. V -ram  dissimulandum esse non existimavimus. Expe- ctamus, dum cognoscamus, quid istic interea ad diem quartam Iunii, ad quam nos comitia indixeramus2, actum sit. Id cum cognoverimus, non praetermittemus mentem atque sententiam nostram illustrius P. V-rae declarare. R-ndi D-ni Neocastrensis 3 commendationem ad P. V -ram  mittimus, quae bene valeat.Datum Petricoviae, quinta Iunii Anno Domini M DLXV, Regni nostri X X X V I.

206PIOTR M YSZKOW SKI DO HOZJUSZA
Piotrków, 6 czerwca 1565List Hozjusza z wyrzutam i pod adresem Myszkowskiego i Kosa bardzo obydwóch zasmucił. Kos postarał się wprawdzie u króla o dokument na dobra iure caduco po brigidkach elbląskich, ale skoro dowiedział się, że Hozjusz uznał to za naruszenie swojej jurysdykcji, na sugestię Myszkowskiego, najpierw ustnie, potem pisemnie zrezygnował wobec króla z tych dóbr. Elblążanie podstępnie wystarali się na dworze królewskim  o dokument na te dobra, poddający je całkowicie do ich dyspozycji. Myszkowski i Kos zajęci licznym i sprawami po prostu nie spostrzegli tego. Błąd prostuje ostatnie pismo królewskie, którego kopię Myszkowski załącza. Przesyła kopię pisma wystawionego bpowi Nicastro. Sprawy Hozjusza przedłożone do załatwienia w  kancelarii litewskiej dopilnuje Ludw ik Decjusz. Z L itw y doszły wieści o śmierci wojewody wileńskiego. Jeszcze raz prosi o wybaczenie Kosowi wspomnianego zaniedbania co do spadku elbląskiego.